153 In dupli statu causa efficiens intelligi potest: aut actionem exercens ad producendum effectum, diciturque esse in *actu secundo*; aut nondum effectum producens, quod esse in *actu primo* vocant. Rursus *actus primus* vel *proximus* est, vel *remotus*. Remotus erit, si tantum virtus causæ nondum expeditæ ad operandum consideretur. Quod si omnibus requisitis causa instructa sit, in *actu primo* proximo esse concipitur.

154 Corol. Igitur virtus cause non sufficit ad effectum edendum, sed aliqua adesse debent conditiones, ut expedita ad agendum intelligatur. *Conditiones* hujusmodi aliae sunt *positivæ*, *negative* aliae. Ut ignis comburat, requiritur applicatio ad materiam inflammabilem, ceteroqui minimè succedit combustio; hæc igitur erit conditio positiva: remotio verò impedimentorum, puta humiditatis in ligno exurendo, est conditio negativa. Requisita hujusmodi etiam conditio sine qua non in scholis dici solent.

155 Causa efficiens tribuitur 1. in *primam*, qui est Deus; & *secundam*, quæ sunt reliquæ: 2. in *liberam*, & *necessariam*; altera effectum arbitrio suo omittere valet: altera necessariò agit. Ego ita hæc exaro, ut queam ab scriptione supersedere; calamus autem manu ductus, characteres necessario formare debet. Hoc ipso exemplo altera divisio causæ in *principalem*, & *instrumentalem* illustratur: manus enim scribens causa principalis est characteris ab ipsa formati, *stilus* est tantum instrumentum. 4. dividitur in *physicam*, & *moralē*: si causa effectum actione sua ponat, physica dicitur; quod si alterius opera utatur, ita ut communi suffragio hominum effectus ipsi tribuantur, erit causa moralis: eidem exemplo insistendo, hujus autographi sum causa physica; quam vero per typos exemplaria multiplico, illorum moralis tantum causa existimor. Quinta divisio est in *causam per se*, & *causam per accidentem*: prima est, quæ vel a natura, vel a voluntate

Temp. II.

K

pre-

## DISSERTATIO I.

propria destinatur ad productionem effectus: quæ vero præter naturæ institutum, aut animi designationem effectum ponit, est causa per accidens. Pictor irrito tentamine sapientis spumam equi frenum mordentis affabre exprimere conatus, spongiam in os equi iratus impegit; et cujus ictu spuma præter sententiam impressa remanens, illius artificii causam per accidens pictorem fuisse declaravit. Demum causæ remotæ sunt, quæ mediantibus aliis causis effectus producunt, ut Adamus posteros omnes præter filios suos, quorum causa proxima dicendum est, eo quod immediata actione illos genererit. Ceterum genus & proavos, & quæ non fecerunt nos, vix ea nostra voco: nec argumentum contra ea, quæ diximus art. 148. de existentia simultanea cause, & effectus hinc desumus; ibi enim de causa proxima, quæ tantum immediate influit in effectum, sermo fuit. Quod si causæ proximæ ad remotas comparentur, subordinatæ etiam solent dici. Sic milites, centuriones, tribuni &c. subordinati sunt Imperatori prælium committenti.